

## 令和3年度財務書類

- |   |          |                      |
|---|----------|----------------------|
| 1 | 貸借対照表    | (令和4年3月31日現在)        |
| 2 | 行政コスト計算書 | (令和3年4月1日～令和4年3月31日) |
| 3 | 純資産変動計算書 | (令和3年4月1日～令和4年3月31日) |
| 4 | 資金収支計算書  | (令和3年4月1日～令和4年3月31日) |

浦 添 市

**貸借対照表**  
(令和4年3月31日)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	219,574,538	固定負債	35,088,154
有形固定資産	212,060,590	地方債等	33,729,001
事業用資産	106,217,580	長期未払金	-
土地	70,438,501	退職手当引当金	1,193,565
立木竹	-	損失補償等引当金	2
建物	60,512,196	その他	165,585
建物減価償却累計額	-25,356,767	流動負債	3,912,925
工作物	2,719,859	1年以内償還予定地方債等	3,167,745
工作物減価償却累計額	-2,102,121	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	476,820
航空機	-	預り金	151,431
航空機減価償却累計額	-	その他	116,928
その他	1,915	<b>負債合計</b>	<b>39,001,078</b>
その他減価償却累計額	-152	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	4,148	固定資産形成分	222,983,820
インフラ資産	104,247,025	余剰分(不足分)	-35,892,107
土地	30,712,369	他団体出資等分	-
建物	256,536		
建物減価償却累計額	-51,216		
工作物	122,091,375		
工作物減価償却累計額	-50,231,586		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,469,548		
物品	4,064,688		
物品減価償却累計額	-2,468,703		
無形固定資産	163,148		
ソフトウェア	51,095		
その他	112,053		
投資その他の資産	7,350,800		
投資及び出資金	498,660		
有価証券	332,738		
出資金	165,922		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	380,469		
長期貸付金	5,229		
基金	6,489,218		
減債基金	1,842,010		
その他	4,647,208		
その他	-		
徴収不能引当金	-22,776		
流動資産	6,518,253		
現金預金	2,961,089		
未収金	157,266		
短期貸付金	77		
基金	3,409,204		
財政調整基金	3,409,204		
減債基金	-		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-9,383		
<b>資産合計</b>	<b>226,092,792</b>	<b>純資産合計</b>	<b>187,091,713</b>
		<b>負債及び純資産合計</b>	<b>226,092,792</b>

行政コスト計算書  
自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	51,135,600
業務費用	21,396,216
人件費	6,652,136
職員給与費	5,123,926
賞与等引当金繰入額	476,820
退職手当引当金繰入額	-
その他	1,051,389
物件費等	13,945,479
物件費	8,562,480
維持補修費	965,160
減価償却費	4,417,839
その他	-
その他の業務費用	798,601
支払利息	187,650
徴収不能引当金繰入額	32,159
その他	578,793
移転費用	29,739,384
補助金等	13,319,960
社会保障給付	13,387,916
他会計への繰出金	2,685,979
その他	345,530
経常収益	1,859,922
使用料及び手数料	586,331
その他	1,273,591
純経常行政コスト	49,275,678
臨時損失	0
災害復旧事業費	-
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	62,453
資産売却益	62,433
その他	20
純行政コスト	49,213,225

純資産変動計算書  
 自 令和3年4月1日  
 至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産等 形成分	余剰分 (不足分)	他団体 出資等分
前年度末純資産残高	184,439,495	222,383,702	-37,944,207	
純行政コスト(△)	-49,213,225		-49,213,225	
財源	51,509,543		51,509,543	
税収等	26,644,444		26,644,444	
国県等補助金	24,865,099		24,865,099	
本年度差額	2,296,318		2,296,318	
固定資産等の変動(内部変動)		312,453	-312,453	
有形固定資産等の増加		5,128,280	-5,128,280	
有形固定資産等の減少		-4,417,839	4,417,839	
貸付金・基金等の増加		3,906,227	-3,906,227	
貸付金・基金等の減少		-4,304,214	4,304,214	
資産評価差額	-49,787	-49,787		
無償所管換等	337,451	337,451		
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	
その他	68,236	-	68,236	
本年度純資産変動額	2,652,218	600,117	2,052,101	
本年度末純資産残高	187,091,713	222,983,820	-35,892,107	

**資金収支計算書**  
自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	46,691,490
業務費用支出	16,952,106
人件費支出	6,658,024
物件費等支出	9,527,640
支払利息支出	187,650
その他の支出	578,793
移転費用支出	29,739,384
補助金等支出	13,319,960
社会保障給付支出	13,387,916
他会計への繰出支出	2,685,979
その他の支出	345,530
業務収入	51,087,425
税収等収入	26,697,389
国県等補助金収入	22,826,120
使用料及び手数料収入	587,075
その他の収入	976,841
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
<b>業務活動収支</b>	<b>4,395,934</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	8,559,904
公共施設等整備費支出	5,056,947
基金積立金支出	3,463,735
投資及び出資金支出	34,650
貸付金支出	4,572
その他の支出	-
投資活動収入	6,022,361
国県等補助金収入	2,038,979
基金取崩収入	3,812,825
貸付金元金回収収入	249
資産売却収入	62,433
その他の収入	107,874
<b>投資活動収支</b>	<b>-2,537,543</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	3,524,693
地方債等償還支出	3,397,674
その他の支出	127,019
財務活動収入	3,005,814
地方債等発行収入	3,001,413
その他の収入	4,401
<b>財務活動収支</b>	<b>-518,879</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>1,339,512</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,474,547</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>-</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>2,814,059</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>138,278</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>8,752</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>-</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>147,030</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>2,961,089</b>

**貸借対照表**  
(令和4年3月31日)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	246,894,779	固定負債	51,900,249
有形固定資産	235,949,225	地方債等	37,973,041
事業用資産	106,217,580	長期未払金	-
土地	70,438,501	退職手当引当金	1,253,960
立木竹	-	損失補償等引当金	2
建物	60,512,196	その他	12,673,247
建物減価償却累計額	-25,356,767	流動負債	4,844,036
工作物	2,719,859	1年以内償還予定地方債等	3,492,752
工作物減価償却累計額	-2,102,121	未払金	411,760
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	145
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	539,991
航空機	-	預り金	252,036
航空機減価償却累計額	-	その他	147,352
その他	1,915	<b>負債合計</b>	<b>56,744,285</b>
その他減価償却累計額	-152	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	4,148	固定資産形成分	251,529,196
インフラ資産	127,749,181	余剰分(不足分)	-49,177,861
土地	33,533,958	他団体出資等分	-
建物	613,183		
建物減価償却累計額	-205,180		
工作物	149,353,108		
工作物減価償却累計額	-58,628,088		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	3,082,200		
物品	5,145,927		
物品減価償却累計額	-3,163,463		
無形固定資産	2,699,297		
ソフトウェア	51,314		
その他	2,647,983		
投資その他の資産	8,246,258		
投資及び出資金	498,660		
有価証券	332,738		
出資金	165,922		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	700,777		
長期貸付金	6,799		
基金	6,514,218		
減債基金	1,842,010		
その他	4,672,208		
その他	589,462		
徴収不能引当金	-63,659		
流動資産	12,200,841		
現金預金	6,551,706		
未収金	866,934		
短期貸付金	77		
基金	4,634,339		
財政調整基金	4,634,339		
減債基金	-		
棚卸資産	5,403		
その他	181,701		
徴収不能引当金	-39,321	<b>純資産合計</b>	<b>202,351,335</b>
<b>資産合計</b>	<b>259,095,620</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>259,095,620</b>

行政コスト計算書  
自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	72,756,138
業務費用	25,768,623
人件費	7,449,913
職員給与費	5,659,575
賞与等引当金繰入額	535,038
退職手当引当金繰入額	1,523
その他	1,253,777
物件費等	17,283,512
物件費	10,691,695
維持補修費	1,172,307
減価償却費	5,418,152
その他	1,358
その他の業務費用	1,035,199
支払利息	235,042
徴収不能引当金繰入額	100,518
その他	699,639
移転費用	46,987,514
補助金等	33,249,428
社会保障給付	13,392,398
他会計への繰出金	-
その他	345,688
経常収益	5,291,906
使用料及び手数料	3,888,723
その他	1,403,184
純経常行政コスト	67,464,231
臨時損失	27,544
災害復旧事業費	-
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	27,544
臨時利益	62,767
資産売却益	62,433
その他	334
純行政コスト	67,429,008

純資産変動計算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産等 形成分	余剰分 (不足分)	他団体 出資等分
前年度末純資産残高	199,227,468	250,581,676	-51,354,208	
純行政コスト(△)	-67,429,008		-67,429,008	
財源	70,196,975		70,196,975	
税金等	33,769,819		33,769,819	
国県等補助金	36,427,157		36,427,157	
本年度差額	2,767,967		2,767,967	
固定資産等の変動(内部変動)		759,856	-759,856	
有形固定資産等の増加		6,640,098	-6,640,098	
有形固定資産等の減少		-5,420,328	5,420,328	
貸付金・基金等の増加		4,468,843	-4,468,843	
貸付金・基金等の減少		-4,928,757	4,928,757	
資産評価差額	-49,787	-49,787		
無償所管換等	337,451	337,451		
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	
その他	68,236	-100,000	168,236	
本年度純資産変動額	3,123,867	947,521	2,176,347	
本年度末純資産残高	202,351,335	251,529,196	-49,177,861	

**資金収支計算書**  
自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	67,439,667
業務費用支出	20,452,153
人件費支出	7,443,503
物件費等支出	11,962,689
支払利息支出	235,042
その他の支出	810,919
移転費用支出	46,987,514
補助金等支出	33,249,428
社会保障給付支出	13,392,398
他会計への繰出支出	-
その他の支出	345,688
業務収入	72,671,801
税込等収入	33,237,062
国県等補助金収入	34,388,177
使用料及び手数料収入	3,944,601
その他の収入	1,101,961
臨時支出	27,571
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	27,571
臨時収入	314
<b>業務活動収支</b>	<b>5,204,877</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	10,254,115
公共施設等整備費支出	6,546,426
基金積立金支出	3,667,887
投資及び出資金支出	34,650
貸付金支出	5,152
その他の支出	-
投資活動収入	7,294,009
国県等補助金収入	3,030,611
基金取崩収入	3,812,825
貸付金元金回収収入	453
資産売却収入	62,433
その他の収入	387,686
<b>投資活動収支</b>	<b>-2,960,106</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	3,875,918
地方債等償還支出	3,738,920
その他の支出	136,998
財務活動収入	3,347,792
地方債等発行収入	3,334,013
その他の収入	13,780
<b>財務活動収支</b>	<b>-528,126</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>1,716,645</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>4,688,030</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>-</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>6,404,676</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>138,278</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>8,752</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>-</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>147,030</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>6,551,706</b>

**貸借対照表**  
(令和4年3月31日)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	267,911,464	固定負債	57,096,908
有形固定資産	252,612,447	地方債等	39,437,488
事業用資産	113,896,955	長期未払金	8,126
土地	77,411,891	退職手当引当金	4,970,208
立木竹	-	損失補償等引当金	2
建物	61,105,303	その他	12,681,084
建物減価償却累計額	-25,739,759	流動負債	5,094,834
工作物	4,248,469	1年以内償還予定地方債等	3,646,663
工作物減価償却累計額	-3,391,583	未払金	414,293
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	82,172
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	542,095
航空機	-	預り金	255,174
航空機減価償却累計額	-	その他	154,437
その他	1,915	<b>負債合計</b>	<b>62,191,741</b>
その他減価償却累計額	-152	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	260,870	固定資産形成分	272,553,162
インフラ資産	136,720,820	余剰分(不足分)	-50,271,337
土地	39,260,117	他団体出資等分	250,929
建物	1,800,322		
建物減価償却累計額	-402,959		
工作物	154,758,524		
工作物減価償却累計額	-61,975,776		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	3,280,593		
物品	5,175,735		
物品減価償却累計額	-3,181,064		
無形固定資産	2,710,248		
ソフトウェア	62,265		
その他	2,647,983		
投資その他の資産	12,588,770		
投資及び出資金	738,688		
有価証券	132,765		
出資金	605,922		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	706,127		
長期貸付金	7,550		
基金	10,600,646		
減債基金	1,842,010		
その他	8,758,636		
その他	599,462		
徴収不能引当金	-63,702		
流動資産	16,813,031		
現金預金	7,227,521		
未収金	979,167		
短期貸付金	77		
基金	4,641,621		
財政調整基金	4,641,621		
減債基金	-		
棚卸資産	1,000,277		
その他	3,003,701		
徴収不能引当金	-39,335		
<b>資産合計</b>	<b>284,724,495</b>	<b>純資産合計</b>	<b>222,532,754</b>
		<b>負債及び純資産合計</b>	<b>284,724,495</b>

行政コスト計算書  
自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	81,474,896
業務費用	27,356,004
人件費	8,089,322
職員給与費	6,119,351
賞与等引当金繰入額	537,142
退職手当引当金繰入額	170,140
その他	1,262,688
物件費等	17,813,485
物件費	10,885,208
維持補修費	1,196,843
減価償却費	5,618,927
その他	112,507
その他の業務費用	1,453,198
支払利息	235,044
徴収不能引当金繰入額	100,575
その他	1,117,579
移転費用	54,118,892
補助金等	40,369,904
社会保障給付	13,392,478
他会計への繰出金	-
その他	356,509
経常収益	5,666,554
使用料及び手数料	4,020,123
その他	1,646,431
純経常行政コスト	75,808,342
臨時損失	108,203
災害復旧事業費	-
資産除売却損	0
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	108,203
臨時利益	62,767
資産売却益	62,433
その他	334
純行政コスト	75,853,777

## 純資産変動計算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産等 形成分	余剰分 (不足分)	他団体 出資等分
前年度末純資産残高	219,479,969	271,277,924	-52,049,185	251,231
純行政コスト(△)	-75,853,777		-75,853,475	-302
財源	78,454,268		78,454,268	-
税収等	37,923,282		37,923,282	-
国県等補助金	40,530,986		40,530,986	-
本年度差額	2,600,491		2,600,793	-302
固定資産等の変動(内部変動)		1,007,494	-1,007,494	
有形固定資産等の増加		6,901,072	-6,901,072	
有形固定資産等の減少		-5,621,664	5,621,664	
貸付金・基金等の増加		4,823,385	-4,823,385	
貸付金・基金等の減少		-5,095,299	5,095,299	
資産評価差額	-49,787	-49,787		
無償所管換等	337,451	337,451		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	-10,667	-26,979	16,312	-
その他	175,297	7,060	168,237	-
本年度純資産変動額	3,052,784	1,275,238	1,777,848	-302
本年度末純資産残高	222,532,754	272,553,162	-50,271,337	250,929

**資金収支計算書**  
自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	75,827,222
業務費用支出	21,717,756
人件費支出	7,918,949
物件費等支出	12,325,462
支払利息支出	235,044
その他の支出	1,238,301
移転費用支出	54,109,466
補助金等支出	40,369,901
社会保障給付支出	13,392,478
他会計への繰出支出	-
その他の支出	347,087
業務収入	81,250,536
税収等収入	37,390,525
国県等補助金収入	38,421,299
使用料及び手数料収入	4,075,900
その他の収入	1,362,812
臨時支出	27,571
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	27,571
臨時収入	314
<b>業務活動収支</b>	<b>5,396,058</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	12,806,998
公共施設等整備費支出	6,807,399
基金積立金支出	4,017,138
投資及び出資金支出	1,896,650
貸付金支出	5,152
その他の支出	80,659
投資活動収入	9,201,247
国県等補助金収入	3,101,319
基金取崩収入	3,974,356
貸付金元金回収収入	453
資産売却収入	1,737,433
その他の収入	387,686
<b>投資活動収支</b>	<b>-3,605,751</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	4,047,348
地方債等償還支出	3,902,205
その他の支出	145,143
財務活動収入	3,595,334
地方債等発行収入	3,581,553
その他の収入	13,781
<b>財務活動収支</b>	<b>-452,014</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>1,338,293</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>5,741,359</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>-2,243</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>7,077,409</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>140,329</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>9,788</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>-5</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>150,112</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>7,227,521</b>